



ที่ กนพ. 013/2565

10 พฤษภาคม 2565

เรื่อง นำส่งงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือน  
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอ นำส่งงบการเงินเฉพาะบริษัทและงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน  
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชี และได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบของ  
บริษัทฯ แล้ว โดยผลสรุปงบการเงินรวมเป็นดังนี้

ในไตรมาส 1 ปี 2565 (1Q/2565) บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสุทธิ 76,608 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับ  
ไตรมาส 4 ปี 2564 (4Q/2564) จากราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 16 ตามราคาน้ำมันดิบที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น ขณะที่ปริมาณขาย  
ลดลงร้อยละ 3 โดยโรงกลั่นน้ำมันมีอัตราการผลิตอยู่ที่ 194,000 บาร์เรลต่อวัน ลดลงร้อยละ 2 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการ  
ผลิตตามราคาตลาด (Market GIM) อยู่ที่ 4,105 ล้านบาท (7.08 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล) ลดลงร้อยละ 39 มีสาเหตุหลักจาก  
ส่วนต่างราคาผลิตภัณฑ์ทั้งน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานและปิโตรเคมีส่วนใหญ่ปรับตัวลดลง ประกอบกับต้นทุน Crude Premium  
ปรับตัวเพิ่มขึ้น ขณะที่ส่วนต่างราคาผลิตภัณฑ์ทั้งน้ำมันดีเซลและน้ำมันเบนซินปรับตัวดีขึ้น

ใน 1Q/2565 ราคาน้ำมันดิบปรับตัวสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ จาก 4Q/2564 ที่ราคาเฉลี่ย 78.35 เหรียญสหรัฐฯ ต่อ  
บาร์เรล เป็น 95.56 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล จากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างประเทศรัสเซียและประเทศยูเครน ประกอบ  
กับกลุ่มโอเปกและพันธมิตรยังคงควบคุมการผลิตน้ำมันดิบ ทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากสต็อกน้ำมันสุทธิรวม 5,786 ล้านบาท หรือ  
9.97 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล เพิ่มขึ้น 5,519 ล้านบาท จาก 4Q/2564 ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการผลิตทางบัญชี  
(Accounting GIM) จำนวน 9,891 ล้านบาท หรือ 17.05 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล เพิ่มขึ้นร้อยละ 42 ขณะที่ค่าใช้จ่าย  
ดำเนินงานมีจำนวน 3,018 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18 ทำให้บริษัทฯ มีกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)  
จำนวน 6,600 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 113

บริษัทฯ บันทึกค่าเสื่อมราคาจำนวน 2,008 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3 และต้นทุนทางการเงินสุทธิจำนวน 398 ล้านบาท  
ลดลงร้อยละ 1 บริษัทฯ บันทึกกำไรจากการทำสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน 200 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 87 และกำไรจาก  
อัตราแลกเปลี่ยนของเงินกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ 19 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 73 เนื่องจากค่าเงินบาทใน 1Q/2565 แข็งค่าร้อยละ  
กว่า 4Q/2564 โดยบริษัทฯ มีเงินกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ จำนวน 140 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ณ สิ้น 1Q/2565 และมีกำไรจาก  
การลงทุน 129 ล้านบาท ลดลง 86 ล้านบาท จาก 4Q/2564 ขณะที่บริษัทฯ บันทึกขาดทุนจากการบริหารความเสี่ยงน้ำมันที่ยัง  
ไม่เกิดขึ้นจริงจำนวน 2,699 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 4Q/2564 ที่มีกำไรจากการบริหารความเสี่ยงน้ำมันที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 1,526  
ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีภาษีเงินได้ 338 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 ส่งผลให้ผลการดำเนินงานใน 1Q/2565 มีกำไรสุทธิ 1,501  
ล้านบาท ลดลงร้อยละ 32 เทียบกับ 4Q/2564



บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)  
IRPC Public Company Limited

เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 (1Q/2564) บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสุทธิเพิ่มขึ้น 28,220 ล้านบาท หรือร้อยละ 58 โดยมีสาเหตุจากราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 57 ตามราคาน้ำมันดิบที่ปรับเพิ่มขึ้น และปริมาณขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 โดยโรงกลั่นน้ำมันมีอัตราการผลิตอยู่ที่ 194,000 บาร์เรลต่อวัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 ขณะที่ Market GIM ลดลง 2,860 ล้านบาท หรือร้อยละ 41 โดยมีสาเหตุจากส่วนต่างราคาผลิตภัณฑ์ทั้งน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานและปิโตรเคมีส่วนใหญ่ปรับตัวลดลง บริษัทฯ มีกำไรจากสต็อกน้ำมันสุทธิ เพิ่มขึ้น 784 ล้านบาท หรือร้อยละ 16 ส่งผลให้ Accounting GIM ลดลง 2,076 ล้านบาท หรือร้อยละ 17 ขณะที่ค่าใช้จ่ายดำเนินงานลดลง 83 ล้านบาท ส่งผลให้ EBITDA ลดลง 2,183 ล้านบาท หรือร้อยละ 25

บริษัทฯ บันทึกค่าเสื่อมราคาลดลง 172 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินสุทธิลดลง 43 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 บริษัทฯ มีกำไรจากการทำสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน 200 ล้านบาท ใน 1Q/2565 เทียบกับ 1Q/2564 ที่มีขาดทุนจากการทำสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน 110 ล้านบาท และมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ 19 ล้านบาท เทียบกับ 1Q/2564 ที่มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากเงินกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ 182 ล้านบาท ขณะที่มีขาดทุนจากการบริหารความเสี่ยงน้ำมันที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 2,699 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 1Q/2564 ที่มีกำไรจากการบริหารความเสี่ยงน้ำมันที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 548 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ มีกำไรจากการลงทุนลดลง 27 ล้านบาท ขณะที่ บันทึกภาษีเงินได้ลดลง 634 ล้านบาท ส่งผลให้ผลการดำเนินงานใน 1Q/2565 มีกำไรสุทธิ 1,501 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 73 เมื่อเทียบกับ 1Q/2564

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 206,665 ล้านบาท มีหนี้สินรวม 117,409 ล้านบาท และมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 89,256 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางณิชา จิระเมธินิก)

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บัญชีและการเงิน

ฝ่ายการเงินและนักลงทุนสัมพันธ์ โทรศัพท์ 02-765-7380 โทรสาร 02-765-7379